重庆市教育学会科技创新教育专业委员会
科创教育教学优质成果评选结果的通报

各区县（自治县）教育学会，市教育学会各分支机构，广大会员：
根据《重庆市教育学会科技创新教育专业委员会关于开展科创教育教学优质成果评选活动的通知》精神，经个人申报和单位推荐，共收作品186份。经市级专家评审，共评出教师小学组：一等奖16个（课程和教学设计8篇、论文7篇、教学视频1个），二等奖25个（课程和教学设计13篇、论文10篇、教学视频2个），三等奖29个，（课程和教学设计15篇、论文12篇、教学视频2个）。教师中学组：一等奖6个（课程设计和教学设计1篇、论文4篇、教学视频1个），二等奖9个（课程设计和教学设计1篇、论文7篇、教学视频1个），三等奖11个（课程设计和教学设计2篇、论文8篇、教学视频1个）。师范生组：课程和教学设计一等奖11个，二等奖13个，三等奖13个。现将获奖名单予以公布（名单见附件）。
希望获奖个人珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩。希望各区县（自治县）教育学会、广大会员落实立德树人根本任务，加强科学教育学术研究，提高科学教育育人质量，为重庆教育改革发展做出积极贡献。
附件：科创教育教学优质成果评选获奖名单

重庆市教育学会科技创新教育专业委员会
2022年1月14日

[bookmark: _GoBack]附件：

科创教育教学优质成果评选获奖名单

教师组一等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	基于STEM《金属的电化学腐蚀与防护》
教学设计
	赵才杰
	 重庆市大足区龙水实验中学

	 在语文教学中培养学生的科学素养
	叶密
	  重庆市云阳县云硐初级中学

	 浅谈构建全员参与的STEM教育生态
	余艳
	重庆市杨家坪中学

	核心素养背景下中学综合实践活动实践研究
——以“创客课程开发”为例
	蔡文全
	重庆市求精中学校

	基于科学素养培育的统编高中历史教材的
教学思考——以中外历史纲要（上）为例
	傅武志
	西南大学附属中学校

	   酸和碱的中和反应（视频）
	赵才杰
	 重庆市大足区龙水实验中学

	大智慧，小星系
	户月军
灯艳君
	重庆市江北区蜀都小学

	大战病毒
	 颜宏斌
	重庆市渝北区金鹏实验小学校

	自制潜水艇——浮沉与什么因素有关
	沈丹
	重庆市南岸区江南小学校

	橡皮筋动力车向前冲
	刘蕊
	重庆市渝北区巴蜀小学校

	神奇的植物——爬山虎
	郑文瑜
	 重庆高新技术产业开区
陈家坪小学

	未来船舶工程师
	周娟
	重庆市江北区玉带山小学校

	阳光下物体的影子
	文庆
谭晓娜
	重庆科学城南开景阳小学校

	  我为植物办“身份证”
	  张宏祥
	重庆市九龙坡区玉清寺小学校

	基于微课的小学科学新型教学模式探究
	 汪星辛
	重庆市云阳县清水土家族乡
民族小学

	浅谈小学科学教学中学生实践能力的培养
	李达吉
	 重庆市九龙坡区玉清寺小学校

	以科学家思想培养小学生科技素养的
方法研究
	周桂林
	重庆市巫山县两坪小学

	基于STEAM教育视域将船舶工程纳入
课后服务实践研究
	郭智仙
	重庆市江北区玉带山小学校

	STEAM教育理念下小学数学文化校本
课程开发——以“水的世界”课程为例
	朱予橦
	重庆市江北区玉带山小学校

	基于跨学科融合理念下小学科学、音乐与
版画课程融合研究
	李娟
徐琴
	重庆市渝北实验小学校

基于STEAM理念下的语文创新课堂

	李旻
	重庆市渝北实验小学校

	月有阴晴圆缺（视频）
	李娟
	重庆市渝北实验小学校

教师组二等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	 基于STEM理念的绿色“无废校园”
实践活动的课程设计
	张兵娟
廖祥贵

	西南大学附属中学校
重庆市涪陵外国语学校

	STEM +《两次鸦片战争》
——基于学生科学素养培育的教学设计
	傅武志

西南大学附属中学校

	 构建生活科创课程体系，促进学生
创新能力培育
	李建
	重庆市双福育才中学校

	 基于STEAM理念的三维建模课程教学策略
探索与实践
	瞿强
	重庆市第二十九中学校

	STEAM教育在中学生科技创新活动教学中的
实践研究

张炳殊

	重庆市求精中学校

	基于项目的STEAM教学模式
在初中英语教学中的应用
	唐婷婷
	西南大学附属中学校

	社会主义伦理观指导下的STEAM伦理规制
	黄仕友
	西南大学附属中学校

	跨学科式课程教学与开展STEAM科技活动
的实践与探究
	来泽
	西南大学附属中学校

	基于核心素养的初中科技课程简单设计
	刘勇
	重庆市第八中学校

	科技的创造性思维（视频）
	黄河
	重庆市城口中学校

STEM+“玩转雨天——制作雨量器”课程设计

	艾义
谭索
	重庆市沙坪坝区树人小学校

	我们的水钟
	叶兴琴
	重庆市南岸区青龙路小学校

	土豆的大小
	罗雨婷
	重庆高新技术产业开区
陈家坪小学

	多功能鞋的设计
	张俊锋
	重庆市江北区玉带山小学校

	盆栽保湿装置的设计与制作
	邹红
陈雪萍
	重庆市江北区玉带山小学校

	纳米口腔小卫士
	张蕾
张未丽
	重庆市江北区新村实验小学校

	基于STEM教育背景下小学低段科学课堂探究活动的设计思路与实践研究——以“磁铁的两极”一课为例
	张丽娟
	重庆市巴蜀小学校

	蹦蹦跳跳
	潘凤莲
	重庆市渝北实验小学校

	怎样让小车动起来
	熊强
	重庆市丰都县仙女湖中心校

	自制浇花器
	邓英
刘书婷
	重庆市大足区宝兴中心幼儿园

	华服
	曾英
	重庆市渝北区巴蜀小学校

	制作我的小乐器
	张霞
王明珠
	重庆科学城南开景阳小学校

	奇妙的搭建
	涂琦
	重庆市渝北实验小学校

	神奇的二维码（视频）
	尹春莎
	重庆市渝北区汉渝路小学校

	小小净水师（视频）
	陈雪萍
	重庆市江北区玉带山小学校

教师组三等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	基于STEM+理念的人教版八年级英语教学设计
	王凌
	重庆市大学城第四中学校

	STEM +《两次鸦片战争》
——基于学生科学素养培育的教学设计
	傅武志
	西南大学附属中学校

	图形组织器在初中英语阅读教学中的运用探究

李俊先

	重庆市荣昌初级中学

	将科创教育融入学科课堂
	李新
叶健
	重庆南川道南中学校

	高中阶段培育学生科学素养存在的问题
及应对策略
	张姚
	重庆市合川太和中学

	发展学生科学素养的实践探究
	陈然
	重庆市松树桥中学校

	创客教育与中学物理学科教学实践研究
	陈松
	重庆市求精中学校

	STEAM教育与初中信息技术相互渗透的
教学实践研究
	唐宇
	重庆市求精中学校

	 做“接地气”的科创教育
	范林佳
	西南大学附属中学校

	注重科学素养提升 展现编程教学价值
	黄河
	重庆市城口中学校

	科研劳动技能之问出精彩（视频）
	王建伟
刘银春
	重庆市江北中学校

	用数对确定位置
	庞丽娟

重庆市九龙坡区玉清寺小学校

	走进智能家居
	赵子苇
	重庆市江北区玉带山小学校

	组装小木凳
	李悦
	重庆市江北区玉带山小学校

	超轻黏土和意大利面建高塔课程设计
	申智
	重庆市江北区玉带山小学校

	设计制作一个保温杯
	倪瑶
	重庆市江北区玉带山小学校

	模拟安装照明电路
	孙元利
	重庆市巴蜀小学校

	STEM理念下“月相变化”教学设计
	张晓云
刘刚伟
	  重庆市渝中区中华路小学校

	寻找“我的太阳”
	周凤
	重庆市渝北实验小学校

	平衡鸟的制作
	马顺强
	重庆市渝北实验小学校

	音源探索
	刘文静
	重庆市渝北实验小学校

	让我的汽车跑起来
	周德恩
	重庆市渝中区鹅岭小学校

	光与影
	胡双惠
	重庆市渝北实验小学校

	纸风车
	杨瑜
	重庆市渝北实验小学校

	奇妙的绳结
	洪杨
	重庆市江北区科技实验小学校

	用水测量时间
	冉春燕
	重庆市巴蜀小学校

	如何培养创新能力，提高学生科学素养
	王文利
	重庆市长寿区桃源小学校

	新时代农村小学培养和发展学生科学素养的
实践研究
	范绪凤
	重庆市巫山县
珠海华山希望小学

	科学素养核心下农村小学科技活动实践研究
	方耀虎
	重庆市巫山县
珠海华山希望小学

	基于"创客"时代中小学生创客素养培养分析
	黄春敏
	重庆市巫山县
珠海华山希望小学

	浅谈小学生科学素养评价工具的建构策略
	李达吉
	重庆市九龙坡区玉清寺小学校

	创客教育在小学英语课堂中的运用探索
	范桂华
	重庆市九龙坡区玉清寺小学校

	STEM教育理念与小学科创教育的融合初探
	陈莎
	重庆市南岸区南坪实验小学校

	在科学实践中提高小学生科学素养策略
	邓燕
	重庆科学城南开景阳小学校

	浅谈幼儿科学素养的培养对策
	邓英
谢春
	重庆市大足区宝兴中心幼儿园

	小学科学与其他学科整合的活动设计
与实践研究
	田春梅
	重庆市渝北实验小学校

	浅析提升小学生“观察”素养的
教学实施策略——以观察蜗牛一课为例
	张梅
户月军
	重庆市江北区蜀都小学

STEM教育理念与小学科创教育的融合初探

	张俊锋
	重庆市江北区玉带山小学校

	走进智能家居（视频）
	赵子苇
	重庆市江北区玉带山小学校

	模拟安装照明电路（视频）
	孙元利
	重庆市巴蜀小学校

师范生组一等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	STEM+土壤——重庆市北碚区地带性与
非地带性土壤课程设计
	裴敏洁
	西南大学地理科学学院

	 手工制作口罩课程设计
	周欢
陈静鑫

	重庆师范大学初等教育学院

	 树叶的秘密
	田小娟
王新渝
	重庆师范大学初等教育学院

	我是冰雪守护使
	段松余
蒲真
	重庆师范大学初等教育学院

	 无土栽培及水培装置的设计与制作
	熊诗琦
颜骊静
	重庆师范大学初等教育学院

	智能苗圃的制作与应用
	汪雯婷
	重庆师范大学初等教育学院

	探月机器人
	阳敏
彭心仪

	重庆师范大学初等教育学院

	玩转光——探究光的秘密
	刘燕
刘佳蓉
	重庆师范大学初等教育学院

	 我是小小工程师——开放式仿生设计
	黄浩轩
梁雪芳
	重庆师范大学初等教育学院

	制作空气净化器
	吴艳玲
张可柔
	重庆师范大学初等教育学院

	 嫦娥奔月——揭露宇宙飞船的秘密
	张文婷
邹春艳
	重庆师范大学初等教育学院

师范生组二等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

“光怪陆离，凹凸有致”之制作简易望远镜

	卢军洲
陆鑫
	重庆师范大学初等教育学院

	奇妙音乐会
	冯娟
刘东林
	重庆师范大学初等教育学院

	设计制作太阳能热水器

夏其琼
吴家贤

	重庆师范大学初等教育学院

	 妙趣横生的皮影戏
	史林梅
刘诗洁
	重庆师范大学初等教育学院

	简易净水器
	陈铭
	重庆师范大学初等教育学院

	自制自动停止抽水泵
	朱泓瑞
李傲霜
	重庆师范大学初等教育学院

	做一个智能物联微终端
	马预龙
廖又
	重庆师范大学初等教育学院

	小小肺模型——让“肺”同寻常
	杨婷婷
	重庆师范大学初等教育学院

	旋转的缤纷世界——百变电动机系列
	彭丽
龙松陵
	重庆师范大学初等教育学院

	 感受自然之观测风
	封娜
李媛媛
	重庆师范大学初等教育学院

	建造一个太阳系
	 蒋益佳
	重庆师范大学初等教育学院

	比较材料的隔声性能
	卢思锦
刘运霞
	重庆师范大学初等教育学院

	铁丝陀螺的设计与制作
	陈泓羽
贺萍萍
	重庆师范大学初等教育学院

师范生组三等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	榫卯的初步认识及制作
	徐倩
廖泓茌
	重庆师范大学初等教育学院

	车辆超载警报器
	蔡舟亭
罗晓璇
	重庆师范大学初等教育学院

	机械奥秘之连杆传动
	吴俐璇
罗丹丹
	重庆师范大学初等教育学院

	走进多种多样的磁吸悬浮灯
	张露月
宋瑶

	重庆师范大学初等教育学院

	 神奇光影小时钟
	彭天珍
汪颖
	重庆师范大学初等教育学院

	气弓箭的设计与制作
	刘雪琳
陈帆
	重庆师范大学初等教育学院

	 安全着陆装置
	黄兴娟
饶思琪
	重庆师范大学初等教育学院

	美丽的晶体——制作一个大的晶体
	符罗倩
王棋
	重庆师范大学初等教育学院

	 小水流大显神通之水利工程
	全秋平
向君娜
	重庆师范大学初等教育学院

	制作我的小哨子
	 刘颖
	重庆师范大学初等教育学院

	水果电池的制作与探究
	陈越
陈雪莲
	重庆师范大学初等教育学院

	调查土壤中小动物类群丰富度之制作简易诱虫器吸虫器
	袁婷
李鑫
	重庆师范大学初等教育学院

	生态系统——设计模拟生态园
	孙浩
周俊龙
	重庆师范大学初等教育学院

4